

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

HISTORY (EVENING)

2nd Year, 4th Semester

Subject Code : ARTS/HIST/PG/4.1D

(Social History of Modern India : A Society in Transition)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Attempt any *two* questions taking at least *one* from each group.

Group - A

1. Discuss how traditional social group declined in the eighteenth century northern India and new social groups supplanted them.
2. Write a critical note on the Salient features of Peasant Movement in India in the 1920s and 1930s. Will it be correct to hold that it was a class struggle in the Marxian model ?
3. Evaluate the rise of new middle class during colonial period. What were its characteristics feature in Indian subcontinent?

Group - B

4. Write a critical note on social banditry with special reference to Eric Hobsbawm's idea of 'Social banditry'. Do you think that Indian Peasant rebellions conform to Hobsbawm's model of Social Banditry?
5. Discuss Susan Bayly's views on transformation of castes between 1650 and 1850. Examine the nature of the impact of early British policies on the economy of Bengal in the second half of the eighteenth century.
6. Describe how scientific knowledge, technical education and imperial medicine changed the course of the colonial society.

বিভাগ -ক

- ১। অষ্টাদশ শতাব্দীর উত্তর ভারতের পুরানো সামাজিক গোষ্ঠীগুলির অবক্ষয় এবং তাদের পরিবর্তন নতুন সামাজিক গোষ্ঠীর উত্থান আলোচনা কর।
- ২। ১৯২০ এবং ১৯৩০-এর দশকে ভারতের কৃষক আন্দোলনের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলির উপর একটি সমালোচনামূলক টীকা লেখ। মার্কসবাদী ঐতিহাসিক মডেল অনুসারে এটিকে শ্রেণীসংগ্রাম বলা কি সঠিক হবে?
- ৩। ঔপনিবেশিক সময়কালে নব-মধ্যবিত্ত শ্রেণীর উত্থানের মূল্যায়ন কর। ভারতীয় উপমহাদেশে এই উত্থানের চারিত্রিক বৈশিষ্ট্য কি?

বিভাগ -খ

- ৪। এরিক হবসবমের 'সামাজিক ডাকাতি' ধারণার বিশেষ উল্লেখসহ সামাজিক দস্যুতা সম্পর্কে একটি সমালোচনামূলক আলোচনা কর। তুমি কি মনে কর যে, ভারতীয় কৃষক বিদ্রোহগুলি হবসবমের 'সামাজিক ডাকাতি' মডেলের সঙ্গে সামঞ্জস্যপূর্ণ?
- ৫। ১৬৫০ এবং ১৮৫০-এর মধ্যে সামাজিক জাতিপ্রথার বিবর্তন সম্পর্কে সুজান বেইলির মতামত আলোচনা কর।
- ৬। বিজ্ঞান প্রযুক্তিবিদ্যা এবং সাম্রাজ্যীয় চিকিৎসা শাস্ত্র কীভাবে ঔপনিবেশিক সমাজের ধারা পরিবর্তন করেছিল তা আলোচনা কর।
